
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-173351-2/VS-2024 

Praha 21. listopadu 2024 
Počet listů/stran: 2/3 
 

Žadatelka: 
xxx 
xxx 
xxx 
xxx 
xxx 
xxx 
 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů  
 

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu 
k informacím“), jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost 
poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní 
samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. 

Podle § 12 odst. 1 písm. b) zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev 
a jiných ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, je 
v působnosti Ministerstva vnitra agenda státního občanství České republiky.  

Ministerstvo vnitra, odbor všeobecné správy, obdržel od výše uvedené 
žadatelky dne 11. 11. 2024 žádost o poskytnutí informací podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím.  

Žadatelka žádá o poskytnutí informací k celkem 3 okruhům otázek: 

1. Kolik bylo Ministerstvem vnitra zamítnuto žádostí o udělení státního 
občanství České republiky v letech 2014-2024? 

2. Kolik z těchto zamítnutí se týkalo občanů Ruské federace, Ukrajiny 
a Běloruska? 

3. Jaké byly příčiny zamítnutí žádostí v uvedeném období (celkově i ve 
vztahu k jednotlivým výše uvedeným státním příslušnostem)?  

Odbor všeobecné správy po posouzení obsahu žádosti dospěl k závěru, že 
žádosti je možné vyhovět pouze částečně, přičemž plně lze zodpovědět body žádosti 
1 a 2, resp. částečně i v bodu 3. Předmětné informace jsou obsahem této 
písemnosti. Zároveň však dospěl odbor všeobecné správy k závěru, že žádost je 

*MVCRX0885EC0* 
MVCRX0885EC0 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

nutné částečně odmítnout v části bodu 3. V této souvislosti odkazuje odbor 
všeobecné správy na rozhodnutí ze dne 21. 11. 2024, č. j. MV-173351-3/VS-2024. 

Ve vztahu k bodům 1, 2 a částečně bodu 3 žádosti uvádí odbor všeobecné 
správy následující:  

 

K bodům 1 a 2: 

Ministerstvo vnitra vede statistické informace ohledně celkového počtu 
žádostí, které byly v průběhu jednotlivých kalendářních let zamítnuty, resp. údaje, 
které se týkají státní příslušnosti žadatele takto zamítnuté žádosti.  

V tabulce níže je uveden celkový počet žádostí o udělení státního občanství 
České republiky podaných podle příslušných ustanovení zákona č. 186/2013 Sb., 
o státním občanství České republiky a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 186/2013 Sb.“), které byly v období od 1. 1. 
2014 do 30. 11. 2024 zamítnuty. Uveden je rovněž údaj týkající se počtu zamítnutých 
žádostí dle státní příslušnosti žadatele. 
 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Celkem 
zamítnuto 
žádostí 

238 361 404 378 347 214 

z toho žádosti 
občanů Ruska 19 34 47 72 73 65 

z toho žádosti 
občanů 
Ukrajiny 

36 97 68 64 141 88 

z toho žádosti 
občanů 
Běloruska  

2 5 6 3 5 9 

 

 2020 2021 2022 2023 2024 
Celkem 
zamítnuto 
žádostí 

185 157 149 144 102 

z toho žádosti 
občanů Ruska  37 33 33 34 26 

z toho žádosti 
občanů 
Ukrajiny 

103 60 57 45 27 

z toho žádosti 
občanů 
Běloruska 

1 9 11 12 0 

 

K bodu 3: 



  

 3 

Příčinou, či důvodem zamítnutí žádosti o udělení státního občanství České 
republiky podané podle § 11 č. 186/2013 Sb. je obecně nesplnění jedné či více 
podmínek definovaných v § 13 a § 14 tohoto zákona.  

Právní předpis přitom neukládá Ministerstvu vnitra povinnost vést údaje o tom, 
jaké byly důvody zamítnutí konkrétní žádosti. V plné míře tak není možné poskytnout 
informace k tomuto bodu žádosti (blíže viz odkazované rozhodnutí).  

Pro interní potřebu nicméně Ministerstvo vnitra vede statistické údaje 
o četnosti důvodů zamítnutí žádosti od roku 2020, nikoliv však podle státní 
příslušnosti žadatele.  

S ohledem na výše uvedené je tedy v tabulce níže uvedena četnost důvodů 
zamítnutí žádosti o udělení státního občanství České republiky v období od  
1. 1. 2020 do 31. 10. 2024. V kontextu výše uvedeného je nutné připomenout, že 
v rámci jednoho rozhodnutí o zamítnutí žádosti může ve výrokové části rozhodnutí 
figurovat i více než jeden důvod zamítnutí žádosti (celková četnost důvodů zamítnutí 
v jednotlivých letech z uvedeného důvodu převyšuje celkový počet zamítnutých 
žádostí v témže roce).  

 

Četnost důvodů zamítnutí žádosti o udělení státního občanství České 
republiky 

 2020 2021 2022 2023 2024 
Nesplnění § 13 odst. 1 20 37 24 37 18 
Nesplnění § 13 odst. 2 25 26 29 24 12 
Nesplnění § 14 odst. 1 19 8 12 10 6 
Nesplnění § 14 odst. 2 28 10 8 9 6 
Nesplnění § 14 odst. 3 12 11 8 6 1 
Nesplnění § 14 odst. 4 15 2 12 5 1 
Nesplnění § 14 odst. 5 12 1 6 3 0 
Nesplnění § 14 odst. 6 43 43 48 41 36 
Nesplnění § 14 odst. 7 99 45 41 42 26 
Nesplnění § 14 odst. 8 35 5 0 3 0 

 

 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel odboru 

 
 


